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[Grethe Philip.] 
at foreslå en sådan rationel og socialt rigtig be- 
slutning om en midlertidig personaleudvidelse, 
det er frygten for, at personaleorganisationerne 
på et senere tidspunkt, hvor situationen har 
skiftet, vil føle sig kaldet til at gå ind som pres- 
sionsgruppe og kræve det midlertidigt udvi- 
dede personale fastholdt. Hvorledes kan vi få 
rimelige garantier for, at dette ikke sker? For 
at der nu ikke skal opstå nogen tvivl om det ra- 
dikale venstres vilje til at gennemføre besparel- 
ser på det offentliges budgetter, og stigende be- 
sparelser, så vil jeg da gerne understrege, at vi 
naturligvis vedstår spareaftalen og også aftalen 
om forøgede besparelser, men vi skal bare ikke 
være enøjede, når den føres ud i livet. Jeg 
kunne da for øvrigt godt lide at få at vide, når 
venstres ordfører, hr. Henning Christophersen, 
så stærkt slog på, at vi skulle have meget 
stærkt Øgede besparelser, sådan lidt mere kon- 
tant: hvor er det egentlig, det skal foregå? Vi 
ved, hvor svært det er, og det ved hr. Henning 
Christophersen jo også, men det kunne være 
rart her i dag at få nogle konkrete ideer. 

Statsbudgettet fremviser et meget stort un- 
derskud. Det kan forsvares i en lavkonjunktur. 
Det har vi gjort fØr, og det synes jeg også vi 
kan gøre i år, men det skaber et likviditets- 
problem. Sidste år fik finansministeren bemyn- 
digelse til at optage store statslån for at mod- 
virke de uheldige virkninger af en for stor li- 
kviditet. Forholdene på valutaområdet udvik- 
lede sig sådan, at denne bemyndigelse kun blev 
meget sparsomt udnyttet. Men hvilke tanker 
gør finansministeren sig i relation til under- 
skuddet på statsbudgettet og likviditeten i sam- 
fundet for det kommende finansår? 

Medens vi er ved likviditetsproblemet, vil 
jeg gerne berøre et andet spørgsmål ganske 
kort. Kommunerne har i nogen tid haft en 
meget stor likviditet. De foretager derfor störe 
kortfristede indskud i pengeinstitutterne. I den 
indbyrdes konkurrence pengeinstitutterne imel- 
lem er renten på nogle af disse indskud drevet 
endog meget højt i vejret. Er det en Ønskelig 
udvikling? Jeg er vel vidende om, at kommu- 
nerne driver forskellig politik på dette område, 
og at nogle mere end andre benytter sig af mu- 
ligheden for at få en ekstraordinært hØj rente, 
men problemet er da så omfattende, at det ville 
være interessant at høre, om regeringen vil 
tage spørgsmålet op til overvejelse, eventuelt 
med henblik på at medvirke til en genindfø- 
relse af renteaftalen. 

Augustforligets parter må nu snarest videre- 
føre forhandlingerne dels for at få forliget ført 
ud i livet på de punkter, hvor det kan ske alle- 
rede nu, dels med henblik på, hvordan vi kan 
sikre en rolig Økonomisk udvikling i det kom- 
mende år. Alle ved, at det ville styrke august- 
forliget meget, om venstre blev inddraget. Ja, 
jeg vil gå så vidt som til at sige, at en egentlig 
langtidsplanlægning, der kan holde, ikke kan 
gennemføres, uden at socialdemokratiet og 
venstre finder sammen. Vi vil meget hurtigt 
kunne få brug for, at alle besindige partier, og 
hertil regner jeg partiet venstre, går ind i en 
fælles Økonomisk politik. Kun et solidt flertal i 
folketinget samlet om en fælles Økonomisk 
linje vil kunne give den fasthed, der i disse år 
er så nødvendig for at løse problemerne på ar- 
bejdsmarkedet. Det radikale venstre kan give 
tilsagn om at ville medvirke hertil. 

Ømann (SF): 
Også jeg vil gerne takke finansministeren for 

det fyldige materiale, vi har haft her op til de- 
batten. Jeg erindrer jo en tid, hvor vi faktisk kun 
stod med finansministerens fremsættelse i hån- 
den plus finansloven med anmærkninger. Dette 
her giver grundlag for en bedre bedømmelse. 
Til gengæld må jeg sige: ak, de skønne, spildte 
kræfter, når man ser på, hvilket budget der er 
kommet ud af det, og hvordan det passer ind i 
den nuværende situation. Den kan jo med ét 
ord betegnes som »ekstraordinær«. Det er vel 
ekstraordinært, at vi tredje år i træk står og 
venter på det berømte udenlandske opsving, 
udeft at det kommer. Det kom, det slog et lille 
slag med halen, og så faldt tingene tilbage i re- 
cession igen. Det er jo ekstraordinært at ar- 
bejde med et budgetforslag, når der er projek- 
teret underskud af denne størrelse, som gen- 
tagne gange er nævnt. Det er ekstraordinært at 
måtte konstatere en arbejdsløshed på 150.000 
uden udsigt til, at den går ned. Det er usæd- 
vanligt at måtte imødese et løbende underskud 
på betalingsbalancen på så uhyre summer, alt 
efter hvordan oliepriserne bliver. 

Det hører med i billedet, og det vil jeg gerne 
vende tilbage til, at vi pr. april næste år skal 
registrere en stigning i værdierne af jord og 
fast ejendom på 270 mia kr. Bare dette var nok 
til at beskrive situationen; men det er det ikke. 
Vi skal også tage i betragtning, at vi står over 
for en meget spændt og fremprovokeret, kon- 
fliktfyldt overenskomstsituation, hvor man jo 
godt, som jeg mener fru Grethe Philip havde 


